QUYẾT ĐỊNH
Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA
Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 của Luật Xử lý vi

phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);
Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-GQXP ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;
Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC ngày 04/3/2025 của

UBND xã Bình Thạnh - huyện Thủ Thừa về lĩnh vực bảo vệ môi trường.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.
1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:
Tên tổ chức vi phạm: Công ty TNHH Một thành viên ISLAND OAK VN.
Địa chỉ trụ sở chính: ấp Bình Lương 1, xã Bình Thạnh, huyện Thủ Thừa,

Long An.
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty TNHH một thành viên,

mã số doanh nghiệp: 1101808902 cấp ngày 22/12/2015, thay đổi lần thứ 4 ngày
20/12/2021, nơi cấp: Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư Long
An.

Người đại diện theo pháp luật: ông Nguyễn Hoàng Minh.
Sinh ngày: 16/10/1979. Chức danh: Giám đốc.
Căn cước công dân số: 080079001511, ngày cấp: 22/4/2021, nơi cấp: Cục

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.
2. Đã thực hiện các hành vi vi phạm hành chính là:
Không có giấy phép môi trường theo quy định đối với dự án đầu tư, cơ sở

thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường theo quy định thuộc thẩm quyền
cấp phép của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Cụ thể: Theo hồ sơ vụ việc thể hiện, Công ty TNHH Một thành viên
ISLAND OAK VN hoạt động từ năm 2015, tại vị trí ấp Bình Lương 1, xã Bình
Thạnh, huyện Thủ Thừa, Long An, với ngành nghề sản xuất gia công sản phẩm
từ gỗ, công suất khoảng 1,5 m3/ngày, Công ty hoạt động trên phần diện tích

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỦ THỪA

Số:           /QĐ-XPHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày       tháng 3 năm 2025

2

9.555m2, mục đích sử dụng: đất cơ sở sản xuất kinh doanh (SKC), không thuộc
Danh mục loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi
trường, theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, Công ty không thuộc dự
án có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 28
Luật Bảo vệ môi trường nên dự án của Công ty thuộc dự án đầu tư nhóm III theo
quy định tại Điểm b, Khoản 5, Điều 28 Luật bảo vệ môi trường, Công ty không
thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi trường theo quy định tại
Khoản 1, Điều 30 Luật bảo vệ môi trường và Công ty hoạt động có phát sinh nước
thải, bụi xả ra môi trường thì ngành nghề hoạt động nêu trên của Công ty TNHH
Một thành viên ISLAND OAK VN phải được UBND huyện cấp giấy phép môi
trường, tuy nhiên Công ty TNHH Một thành viên ISLAND OAK VN đã hoạt
động nhưng vẫn chưa được cấp giấy phép môi trường theo quy định.

3. Quy định tại: Điểm c, Khoản 2, Điều 14 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP.
4. Các tình tiết tăng nặng: Không.
5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.
6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. Cụ thể:
Mức phạt tiền là: 32.500.000 đồng x 2 lần (đối với tổ chức vi phạm) =

65.000.000 đồng (Sáu mươi lăm triệu đồng), áp dụng quy định tạikhoản 2, Điều
6 và Điểm c, Khoản 2, Điều 14 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP.

b) Hình thức xử phạt bổ sung:
Đình chỉ hoạt động của nguồn phát sinh chất thải mà không có giấy phép

môi trường, áp dụng quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 14 của Nghị định số
45/2022/NĐ-CP. Cụ thể: Đình chỉ hoạt động ngành nghề sản xuất gia công sản
phẩm từ gỗ có phát sinh chất thải (xả nước thải, bụi) mà không có giấy phép môi
trường của Công ty TNHH MTV ISLAND OAK VN tại địa chỉ: ấp Bình Lương
1, xã Bình Thạnh, huyện Thủ Thừa, Long An, trong thời hạn là 4,5 tháng, kể từ
ngày quyết định xử phạt vi phạm hành chính có hiệu lực.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:
Không thực hiện buộc di dời dự án của Công ty TNHH MTV ISLAND

OAK VN, tại địa chỉ: ấp Bình Lương 1, xã Bình Thạnh, huyện Thủ Thừa, Long
An đến địa điểm phù hợp quy hoạch, quy định tại Điểm d, Khoản 6, Điều 14 của
Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ do vị trí thực hiện
dự án thuộc quy hoạch đất cơ sở sản xuất kinh doanh (SKC), Công ty thuê quyền
sử dụng đất theo Quyết định số 803/QĐ-UB ngày 27/3/2001 của UBND tỉnh Long
An nên dự án phù hợp với quy hoạch của tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho ông Nguyễn Hoàng Minh - Giám đốc Công ty TNHH MTV

ISLAND OAK VN để chấp hành.

3

Công ty TNHH MTV ISLAND OAK VN phải chấp hành nghiêm Quyết
định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH MTV ISLAND OAK VN
không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp
luật.

a) Công ty TNHH MTV ISLAND OAK VN phải nộp số tiền là
65.000.000đồng (Sáu mươi lăm triệu đồng) vào Ngân sách nhà nước, tại Kho bạc
nhà nước huyện Thủ Thừa, tài khoản số: 7111-1073533, trong thời hạn 10 ngày,
kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt này.

b) Công ty TNHH MTV ISLAND OAK VN có quyền khiếu nại hoặc khởi
kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc nhà nước huyện Thủ Thừa để thu tiền phạt.
3. Gửi Cổng Thông tin điện tử huyện Thủ Thừa để công bố công khai về vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường của Công ty TNHH MTV
ISLAND OAK VN, áp dụng quy định tại Khoản 2, Điều 72 của Nghị định số
45/2022/NĐ-CP.

4. Giao cho Chủ tịch UBND xã Bình Thạnh chủ trì phối hợp Phòng Nông
nghiệp và Môi trường huyện, các ngành liên quan có trách nhiệm thực hiện công
bố, tổ chức thực hiện Quyết định này.

5. Gửi cho Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi
tường huyện, Phòng Tư pháp để biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- LĐVP; NCTH;
- UBND xã Bình Thạnh (4b);
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quân

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ..……………………………………………
.............................................................................................................................................
................................bị xử phạt vào hồi ……. giờ ……. phút, ngày ……./……./……..

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:24:57+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Văn Quân<quannv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T08:07:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T08:07:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T08:07:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!